entre idosos na região Norte, mostrando que as causas de internações mais prevalentes entre

os idosos nesta região são, em primeiro, segundo e terceiro lugar as doenças do aparelho

circulatório, as doenças do aparelho respiratório e as doenças do aparelho digestivo,

(Capítulos 09, 10 e 11 do CID-10, respectivamente). Porém, o gráfico também chama atenção

para um processo de queda, ainda que lenta, das internações por estas causas. Chama atenção,

também no gráfico, a importante participação das ‘Doenças infecciosas e parasitárias’ e as

‘Doenças do aparelho geniturinário’ e as ‘Lesões, envenenamento e outras consequências de

causas externas’ (capítulos 1, 14 e 19 do CID-10), que se destacam no perfil de morbidade de

idosos nesta região.

A região Nordeste apresenta, no perfil de morbidade de idosos, uma situação

similar à região Norte, apesar de apresentar algumas peculiaridades importantes, como a

presença das Neoplasias no grupo das seis principais causas de morbidade e de internações

175

hospitalares de idosos (4ª causa) nesta região no ano de 2019, conforme demonstram os dados

da Tabela 44.

TABELA 44 - PERFIL DE MORBIDADE ENTRE IDOSOS NA REGIÃO NORDESTE,

SEGUNDO PRINCIPAIS GRUPOS DE CAUSAS DE INTERNAÇÕES HOSPITALARES

REALIZADAS NO SUS, CLASSIFICAÇÕES DO CID-10, ANOS 2000, 2010 2019

REGIÃO

NORDESTE

2000 2010 2019

n % Ranking n % Ranking 2019 % Ranking

Cap 01 – infecciosas

e parasitárias
52.404 9,68 4º 74.574 12,61 3º 72.496 9,91 5º

Cap 02 – neoplasmas

(tumores)
20.590 3,80 8º 41.299 6,99 5º 75.280 10,29 4º

Cap 04 – endócrinas,
nutricionais e

metabólicas

28.602 5,28 6º 41.150 6,96 6º 34.324 4,69 8º

Cap 09 – aparelho

circulatório
142.678 26,36 1º 146.411 24,77 1º 155.982 21,32 1º

Cap 10 – aparelho

respiratório
107.929 19,94 2º 84.383 14,27 2º 99.970 13,66 2º

Cap 11 – aparelho

digestivo
55.959 10,34 3º 62.491 10,57 4º 75.917 10,38 3º

Cap 12 – pele e

tecido subcutâneo
8.432 1,56 10º 15.622 2,64 9º 25.799 3,53 9º

Cap 14 – Doenças do

aparelho

geniturinário

36.233 6,69 5º 40.618 6,87 7º 56.655 7,74 7º

Cap 18 – Sintomas,

sinais e achados

anormais de exames

9.478 1,75 9º 10.761 1,82 10º 19.767 2,70 10º

Cap 19 – Lesões,

envenenamento e

outras consequências
de causas externas

22.028 4,07 7º 31.172 5,27 8º 59.898 8,19 6º

Demais Grupos de

Causas do CID-10

agrupados

57.010 10,53 - 42.690 7,22 - 55.511 7,59 -

Total 541.343 100,00  591.171 100,00  731.599 100,00

Fonte: MS/Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS 2000, 2010 e 2019).

É possível verificar na Tabela 44 que, assim como no caso do Brasil e da região

Norte, os dois principais grupos de causas de internações dos idosos na região Nordeste, em

todos os anos analisados, também são as ‘doenças do aparelho circulatório’, que responderam

por 26,36% das internações de idosos na região Nordeste no ano de 2000, por 24,77% no ano

de 2010 e por 21,32% no ano de 2019; e as ‘doenças do aparelho respiratório’ que

responderam por 19,94% das internações de idosos nesta região no ano de 2000, diminuindo

para 14,27%, em 2010, e diminuindo mais lentamente, com 13,66% das internações de